

# DZIEŃ BYDGOSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **10 str.**

Redakcja przyjmuje codziennie od godz. 10-12 w poł.

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr. 205.102

Cena numeru w Bydgoszczy na prowincji **gr 20**

Rękopisów Redakcja nie wraça

Redakcja Administracja: Mostowa 6, Tel. 22-18

Tel. Redakcji dzienny 22-18 nocny 16-80

Rok IV.

Bydgoszcz, piątek 31 marca 1933

Nr. 75

## Sytuacja polityczna w Gdańsku w wirze sprzeczności i paradoksów

(o) Wewnętrzna sytuacja polityczna w Gdańsku od kilku dni wkroczyła w dziedzinę paradoksu. Zaówno prezydent senatu gdańskiego jak i organizacja hitlerowców gdańskich powołują się na instrukcje, otrzymane od kanclerza Rzeszy, Hitlera, które jednakże, jak wynika z wymiany zdań między dr. Ziehmem a hitlerowcami, są z sobą sprzeczne. Hitlerowcy żądają oddania im rządów w W. Mieście, ustąpienia dr. Ziehma ze stanowiska prezydenta senatu i powierzenia tego stanowiska profesowi gdańskiej organizacji rolniczej, członkowi narodowych socjalistów dr. Rauschnigowi a stanowiska senatora spraw wewn. posłowi hitlerowskiemu Greiserowi. W razie nieuwzględnienia tych żądań hitlerowcy grożą gwałtem rządowi niemieckiego.

Dr. Ziehm po powrocie z Genewy w wywiadzie, udzielonym prasie i w przemówieniu wygłoszonym w niedzielę do członków organizacji Stahlhelmu, odrzucił żądania hitlerowców, twierdząc, że Gdańsk nie może być rządzony po dyktatorsku a zmiany personalne na stanowiskach kierowniczych w Gdańsku muszą być przeprowadzone tylko w drodze konstytucyj, gdyż wewnętrzne wzrząsy polityczne w Gdańsku odbyłyby się niekorzystnie na ze-

wewnętrznej sytuacji W. Miasta. Dr. Ziehm, jak wiadomo, powoływał się równocześnie na opinię kanclerza Rzeszy Hitlera, z którym rozmawiał w drodze z Genewy.

Hitlerowcy niemniej przeto nie zaprzestają domagać się ustąpienia Dr. Ziehma ze stanowiska prezydenta senatu gdańskiego. Obecnie senat gdański nawiązuje bliższy kontakt ze Stahlhelmem, który stanowczo przeciwstawia się żądaniom hitlerowców.

Nacisk hitlerowców jest jednak tak wielki że stronnictwa obecnie rządzącej w Gdańsku koalicji prawicowej wybrały specjalną komisję, która ma za zadanie przeprowadzenie rokowań z hitlerowcami na temat rekonstrukcji senatu gdańskiego z tem, że hitlerowcy mają zrezygnować ze swych zbyt daleko idących żądań. Wczoraj przedpołudniem komisja międzyfrakcyjna koalicji rządzącej zwołała nowe

posiedzenie; Stronnictwa te wystosowały list do dr. Ziehma, w którym wyrażają mu pełne zaufanie i solidaryzują się z nim. Dr. Ziehm wystosował do posła Greisera list, w którym zawiadomił go o rezolucji stronnictw koalicyjnych w sprawie rekonstrukcji senatu gdańskiego. Koalicja opowiada się za przyjęciem do senatu hitlerowców a jednocześnie za utrzymaniem Dr. Ziehma i stwierdza brak rzeczowych podstaw do zmiany na stanowisku prezydenta senatu. Na zwołane wczoraj zebranie hitlerowcy nie przybyli. Poseł Greiser zaś doniósł, że narodowi socjaliści obstają przy swoich żądaniach. Na zapytanie dr. Ziehma, czy stanowisko to należy uznać za zerwanie rokowań, Greiser odpowiedział, że uważa rokowania za zerwane. W ten sposób sprawa rokowań między senatem gdańskim a hitlerowcami stała się na martwym punkcie.

## Kłeska hitlerowców w Gdańsku

### Ziehm nadal będzie prezydentem senatu

Po odbytych wczoraj wieczorem naradach poszczególnych frakcyj w sprawie żądania hitlerowców co do oddania im prezydium senatu i stanowiska senatora spraw wewn., wczoraj rano na zebraniu międzyfrakcyjnym uchwalono ostatecznie ODRZUCIĆ ŻĄDANIA HITLEROWCÓW, o czem w formie pisemnej zawiadomiony został prezydent senatu Ziehm. Partje senackie stanowczo wypowiedziały się za pozostawieniem Ziehma na stanowisku prezydenta, ponieważ do zmian niema żadnych podstaw.

Odpowiedź w formie pisemnej została wy-

ślana na jego żądanie przewodniczącemu frakcji hitlerowskiej Greiserowi, który nie był na wyznaczonej wczoraj rano konferencji senackiej.

W rozmowie, jaka się odbyła między Greiserem a prezydentem Ziehmem, Greiser jeszcze raz oświadczył, że narodowi socjaliści nie zamierzają wchodzić w jakiegokolwiek pertraktację o ile ich żądania zasadnicze w całej rozciągłości uwzględnione nie będą. Na zapytanie prezydenta Ziehma, czy należy uważać pertraktację za zerwaną, Greiser oświadczył: Oczywiście tak!

## Prusy Wschodnie i Gdańsk

to pal wbity w ciele Polski

Berlin 30. 3. (PAT). W cyklu odczytów dla nauczycielstwa urządzonym przez Wyższą Szkołę Nauk Politycznych przy poparciu władz pruskich przemawiał wczoraj wieczorem poseł niemiecko - narodowy Freytag Loringhofen na temat nacjonalistycznej polityki zagranicznej Niemiec. Odczyt transmitowano przez radio.

Pierwszym celem tej polityki — oświadczył mówca — jest uwolnienie się od więzów traktatu wersalskiego. Po osiągnięciu tego wyłania się cel dalszy: zespolenie wszystkich Niemców wę wspólnej Rzeszy. Zastanawiając się z kolei nad ustosunkowaniem się innych państw do dążeń niemieckiej polityki zagranicznej, prelegent stwierdza, że cele niemieckiej i francuskiej polityki zagranicznej nie dadzą się pogodzić. Taksamo przedstawia się sprawa wobec Polski. Gdy „KORYTARZ” DLA NIEMIEC JEST HANBĄ — oświadczył mówca — Polacy odczuwają Prusy Wschodnie i Gdańsk jak pal wbity w ich ciele.

„Omawiając cele polityki Małej Ententy mówca podkreślił znaczenie anshlusu z Austrią dla Niemiec. W sprawie stosunku Niemiec do Włoch mówca zaznaczył, należy liczyć się z tą możliwością, że Francja przy nakładzie wielkich ofiar zdoła zaspokoić pretensje Włoch i przeciągnąć je do frontu przeciwko Niemcom. Omawiając wkońcu przebieg konferencji rozbrojenkowej, mówca przyznał między innymi, że Niemcy w grudniu straciły panowanie nad nerwami i powróciły na konferencję, pomimo odroczenia kwestji przyznania im równouprawnienia.

Obecną sytuację Niemiec mówca uważa za bardzo poważną. Niemcy są ze wszystkich stron izolowane. Francja nosi się z zamiarem uwiecznienia rozbrojenia Niemiec.

## Rzut kamieniem w samochód księcia Walji

Londyn, 30. 3. (PAT). W czasie pobytu księcia Walji w Glasgow, gdzie książę badał warunki bezrobocia, wydarzył się następujący incydent.

Gdy samochód księcia podjechał do jednego z zakładów robotniczych, niewykryty sprawca rzucił kamieniem, rozbijając szybę samochodu. Przedtem już na jednym z wylotów ulicy, którą przejeżdżał samochód królewski, odbywał się lotny wiec komunistyczny i mówca nie chciał ustąpić, aby dać drogę samochodowi księcia Walji. Dopiero interwencja policji ułatwiła następcy tronu dalszy przejazd.

W związku z tym incydem należy przypomnieć, że Glasgow jest miastem fabrycznym, najbardziej dotkniętym przez bezrobocie, które przekracza tam 50 procent. Element komunistyczny jest tam bardzo silny. Książę Walji, nie bacząc na powyższy wypadek, odbywa swoją inspekcję w Szkocji w dalszym ciągu.

## Watykańskie rozmowy Mac Donalda

Citta del Vaticano, 30. 3. (PAT). Według krążących tu wiadomości, przedmiotem rozmowy Mac Donalda i Simona z Ojcem św. miała być sytuacja irlandzka w związku z zapowiedzianym przyjazdem premiera de Valery do Watykanu. Premier Mac Donald bardzo ogólnie miał wskazać Ojcu św. na konieczność akcji, mogącej spowodować osłabienie pozycji irlandzkiej w stosunku do rządu wielkobrytyjskiego. Ponadto premier angielski miał rozmawiać dłużej na temat sytuacji w Rosji sowieckiej w związku z aresztowaniami cudzoziemców, a zwłaszcza Anglików oraz o stanowisku centrum katolickiego w Niemczech w związku z sytuacją, wytworzoną przez hitleryzm.

## Próba zamachu na Mussoliniego

Rzym, 30. 3. (PAT). W pobliżu placu Weneckiego policja zaarrestowała podejrzanego osobnika, przy którym znaleziono nabity rewolwer. Aresztowany, którym — jak stwierdzono — jest niejaki Poggio z Aleksandrii, zeznał, że zamierzał dokonać zamachu na Mussoliniego. Śledztwo wykazało, że aresztowany jest niepoczytalnym.

## Czy Staś Zaremba mówi prawdę?

### Dyskusja o rozwoju duchowym głównego świadka w procesie Gorgonowej

Kraków, 30. 3. (Pat). Znaczną część wczorajszej rozprawy zajął drobniawgowa dyskusja na temat przedstawionych wczoraj ekspertyz rzeczoznawców co do stopnia rozwoju duchowego poczytalności i prawdomówności świadka Stanisława Zaremby. Zarówno obrońcy, jak i oskarżyciele zadawali kolejno szereg pytań biegłemu docentowi dr. Zielińskiemu i dr. Jankowskiemu na temat sposobu przeprowadzonych badań oraz wartości ich wyników dla orzeczenia sądu. Obrońcy Akser i Ettinger usiłowali podważyć opinie rzeczoznawców o spostrzegawczości i wiarogodności zeznań Stasia Zaremby.

Po otwarciu rozprawy poruszona została kwestja pamięci Stasia. Docent Zieliński wyjaśnia, że pamięć Stasia jest normalna, a chwilowe zapomnienie nazwiska ciotki nie jest objawem patologicznym. W przeciwieństwie do obrońców biegły jest zdania, że zapomnienie nazwiska ciotki, czasowej wychowawczyni Stasia w latach dziecińczych jest zjawiskiem normalnym. Następnie na pytanie obrońcy, jak rozumie wrażenia, że metody badania były przytłumione, biegły wyjaśnia, że były one proste, lecz zdążające do celu.

Następnie dłuższa dyskusja między dr. Zielińskim i obrońcami Akserem i Ettingerem na temat subtelnych pojęć wrażliwości myślowej, sugestywności, rozpiętości skali spostrzeżeń, przyczem obrona stara się dowieść, że badania nie były przeprowadzane z wymaganą w takich razach dokładnością.

W dalszym ciągu poruszono rozwój seksu-

alny Stasia Zaremby. Z tą chwilą przewodniczący zarządził tajność obrad.

Po podjęciu jawnej rozprawy następuje dłuższa dyskusja między biegłymi a obroną. Obrona stara się dowieść, że stan wieku przejściowego ujawnia często skłonność do wybujałej fantazji i zmyślenia oraz stwierdza, że afekt, a w danym wypadku przerażenie po śmierci siostry ma wpływ na spostrzeganie.

Obronca Woźniakowski atakuje badania biegłych zarzucając, że nie zastosowali metody, przy której Staś nie zdawałby sobie sprawy, że jest badany oraz podkreśla, że winna być uwzględniona zmiana w stanie psychicznym, jaka zaszła u świadka w ciągu 14 miesięcy, które upłynęły od chwili zabójstwa siostry.

W przeciwieństwie do opinii obrony biegły Zieliński uważa, że wpływ okresu dojrzewania na psychikę danego indywiduum jest przesadzony w tym sensie, że przymuje się w zbyt wielkim stopniu skłonność do kłamstwa i zmyślenia, a co za tem idzie, biegły jest zdania, że świadek w wieku dojrzewania jest raczej lepszym świadkiem wobec sądu, niż osobnik zupełnie dojrzawy.

Zkolei prokurator Szypuła zadaje pytanie czy i czem można tłumaczyć spóźnione oświadczenie Stasia, że w sylwetce rozpoznał Gorgonową. Dr. Jankowski wyjaśnia, że to opóźnienie było wypadkową szeregu okoliczności, względów uczuciowych, głębokich wzruszeń, świadomości, że Gorgonowa była przez tyle lat bliską ojcu itd. Różnice zachowania się Stasia w sądzie oraz w czasie badań ubie-

głych i w czasie wizji dr. Jankowski wyjaśnia pospolitą lekliwością wobec sądu i dużego audytorjum. Wreszcie na pytanie obrony, dlaczego Staś, wiedząc, że sprawca jest w domu, szukał wraz z wachmistrem Trelą śladów wokoło willi, biegły wyraża przypuszczenie, że czynił to bezwiednie lub też za zachętą wachmistra Treli.

Zkolei zeznawała świadek Garczyńska, żona majora W. P., u której służyła Bekerówna po odejściu z Brzuchowic. Świadek o Bekerównie wyraża się niepocholebnie, potwierdza fakt, że pewnego razu znalazła wśród rzeczy Bekerówny KOSZULĘ Z MONOGRAMEM S. P. ELZBIETY ZAREMBIANKI. Ponadto zauważa u Bekerówny chusteczkę, którą następnie rozpoznał jako swoją własność sublokator świadka. Sprowadzona następnie Bekerówna oświadcza, że koszula była istotnie własnością Lusi, która mieszkając wówczas w pobliżu domu, dała jej rzekomo tę koszulę do wyprania. Dalej okarzuje się, że Bekerówna przywłaszczyła sobie rękawiczki swojej chlebodawczyni Garczyńskiej, które ta odnalazła w jej kieszeni. Bekerówna twierdzi wówczas, że rękawiczki pożyczyla tylko chwilowo, obecnie zaś mówi, że i tak były do niczego. Przesłuchanie kończy się awanturą i okrzykami Bekerówny, która miała rzekomo usłyszeć, jakoby oskarżona powiedziała pocichu do obrońców, że biały beret świadka jest również skradziony Lusi Zarembiance. Wśród podnieconej atmosfery przewodniczący zamyka rozprawę, odraczając ją do dziś.

# Zło wyrwane z korzeniami

## Zasłużony koniec przestępczej organizacji

Obóz Wielkiej Polski został rozwiązany na terenie całego Państwa. Nie jest to pierwsze zarządzenie przeciw działalności szkodliwej i występnej tej organizacji politycznej, powstałej jesienią 1926 r. z inicjatywy Romana Dmowskiego. Już w r. 1927 działalność tej organizacji na terenie Wschodniej Małopolski okazała się tak szkodliwą, iż wojewódzkie władze lwowskie, stanisławowskie i tarnopolskie widziały się zmuszone do zlikwidowania O. W. P. na swych terytorjach. Przed rokiem to samo zarządzenie wydał wojewodowie pomorski i poznański. Przed kilku dopiero tygodniami zarządził rozwiązanie OWP na podległym sobie terenie wojewoda krakowski.

Obecne zatem zarządzenie ministra spraw wewnętrznych, polecające rozwiązanie wszystkich jednostek organizacyjnych OWP, istniejących jeszcze w poszczególnych, nieobjętych poprzednimi zakazami, województwach — jest tylko ostateczną likwidacją tej organizacji, której szkodliwość i występność coraz bardziej ujawniała się w ciągu przeszło sześciu lat jej istnienia.

Rejestr przewinień OWP jest olbrzymi. Wielokrotnie sądy zajmowały się występami OWP, mającymi wyraźny charakter działań antypaństwowych i kolidujących z prawem karnym. Wyliczenie tego rejestru win i ekscesów, konfliktów z prawem i kar, nałożonych przez sądy — przekraczałoby znacznie ramy tego artykułu. Niemniej jednak dziś, gdy władze centralne wydały zakaz ogólny Obwiespolu, trzeba przypomnieć kilka najjaskrawszych wypadków, by uświadomić dwie rzeczy: z jednej strony rozmiary szkód, jakie państwu przysparzała występna działalność OWP, a z drugiej jak daleko była posunięta tolerancja władz państwowych w stosunku do tej politycznej organizacji.

Na Pomorzu np., w tej polaci kraju tak bardzo ważnej na tym terenie, w którym właśnie jednomyślność ludności polskiej jest jaknajbardziej racją stanu wskazaną — Obwiespol wcale się nie liczył z tem, że wprowadzanie na Pomorze wałk bratobójczych i obniżanie autorytetu władz państwowych jest wręcz akcją zbrodniaczą. O. W. P. w Grudziądzu dopuścił się znieważenia godeł państwowych, banda niepoczytalnych młodych obwiespolan zdarła Orla Białego z gmachu starostwa i rzuciła go w nurty Wisły... W Rumienicy (pow. lubawski) wataha obwiespolka urządziła napad na areszt, by odbić swych towarzyszy, przytrzymanych z polecenia sądu za zabicie uliczne. W Wąbrzeźnie, gdy odbywał się zjazd „Strzelca“, dał Obwiespol miejscowej mniejszości niemieckiej „budujące“ widowisko walki bojówek obwiespolskich z ideą przysposobienia wojskowego. W Świeciu Obwiespol prowokował wprost do oporu przeciw interwencji policji. W Gdyni w czasie międzynarodowego zlotu „Sokoła“ wywołał gorsząc zamieszki, które zakończyły się tragicznie i krwią spłynęły.

Oto zaledwie kilka jaskrawych, przez wyroki sądowe stwierdzonych, — wystąpień OWP na naszych kresach północno-zachodnich.

Nie inaczej działał Obwiespol na terenie Wielkopolski. Wystarczy stwierdzić, że bilans tej „działalności“ zamyka się w Wielkopolsce 600 wyrokami sądowymi, zapadłymi w procesach przeciw członkom OWP za przestępstwa pospolite i 100 wyrokami za wykroczenia polityczne. Nawet w tych kilku miesiącach gdy w Poznaniu była otwarta Powszechna Wystawa Krajowa, gdy do Poznania masowo zjeżdżali się ludzie z całej Polski i goście zagraniczni, uważał Obwiespol za wskazane wystąpić z ekscesami.

Oczywiście, gdy Obwiespol nie wahał się w ten sposób działać na kresach zachodnich, to we wnętrzu kraju, na innych terenach, wcale się niczem nie kłopotował. Przypomnijmy więc te niesamowite sceny z sierpnia ub. r., gdy w Jaszczurówce pod Zakopanem „działacze“ O. W. P. rozigraszy swą „szczyściel-

ską fantazję, ruszyli na bohaterские przedsięwzięcia przewodów elektrycznych i niszczenie śluz wodnych, byle osiągnąć triumfalny efekt: panikę wśród turystów...

Reakcja władz, które we wszystkich powyższych wypadkach oddawały sprawców ekscesów władzom sądowym — nie powstrzymała jednak tajnej egzekutywy organizacji OWP od dalszego obmyślenia i wykonywania dalszych zamachów na spokój w kraju i bezpieczeństwo publiczne. Wręcz przeciwnie: w ostatnich miesiącach „ruch inicjatywy“ rozwinął się w O. W. P. z zwielokrotnioną intensywnością. Zachętę czerpać począł w tem, co się dzieje w Niemczech. Obwiespol pozazdrościł laurów hitleryzmowi. Potanowił zmanifestować przed całym światem, że polscy „szturmowcy“ z OWP są godnymi rywalami hitlerowskich „nazi“.

Znane są z ostatnich tygodni te dowody, składane przed opinią świata przez OWP, że nauka Hitlera nie poszła w las, a trafiła na grunt podatny w OWP. „Komendant okręgu żywieckiego OWP“ wyruszył ze swą bojówką na plądrowanie sklepów itd. W obronie mienia grabionej części ludności wystąpiły z całą energią władze bezpieczeństwa. Trzeba było siłą tłumić barbarzyńskie odruchy obwiespolan. W Miłowiec był i zabity, kilku rannych, w Rajczy 4 ciężko i 4 lekko rannych...

Ale na tem nie skończyło się. W województwie białostockim zaczęła się

grabież i plądrowanie i w Grajewie, Szczucinie, Rajgrodzie. Rewizje, przeprowadzone w lokalach obwiespolskich i u przywódców organizacji, dowiodły, że to, co miało miejsce w białostockiem, nie było lokalnym tylko wybuchem, lecz świadomą, systematyczną akcją, przygotowaną na terytorjum całego państwa.

To stwierdzenie musiało położyć kres dalszej tolerancji władz. **TRZEBA BYŁO Z KORZENIEM WYRWAC ZŁO**, pleniące się w państwie.

I tak też stało się. Obóz Wielkiej Polski zostaje zlikwidowany, gdyż godzi w interes państwowy, zagrażał bezpieczeństwu publicznemu, a co najważniejsze: podważał w społeczeństwie poczucie zagwarantowanej Konstytucją równości i wolności.

Służył pozatem jako narzędzie partyjne w ręku tych, którzy demoralizowali młodzież, wywalał tę młodzież od podstaw: członkowie O. W. P. w swych bezprzykładowych wystąpieniach stanęli poza wszelką **NORMĄ NIETYLKO PRAWNĄ, LECZ SPOŁECZNĄ**, zdeptał brutalnie wszystkie zasady etyczne. Ich „patroni“ i czynni a zgiełkliwi ordonownicy wypisywali o nich cynicznie, że są „awangardą narodową“, a nawet nie wahali się pasować ich na „rycerzy“ katolicyzmu. Był to najhulajniewiejszy środek walki partyjnej, zrodzony w zaułkach potwornej demagogji. Aby te i inne jeszcze teorie, szerzone przez bojówki „narodowe“ i prasę „narodową“ naświetlić w całej pełni, przytaczamy po-



nizej kilka zdań z artykułu jednego z przedstawicieli opinii katolickiej, profesora Uniwersytetu Lubelskiego, Ks. dr. Antoniego Szymańskiego. W artykule zamieszczonym w miesięczniku katolickim „Prąd“ p. t. „Wychowanie państwowe i narodowe“ autor stwierdza m. in.:

„Państwo jest rzeczywistością prawną, jurydyczną. Ma na celu utrzymanie pokoju i bezpieczeństwa, ochronę praw, czuwanie nad dobrem całości społeczeństwa. Jako organizacja jurydyczna ma ściśle określoną władzę, która ma prawo rządzenia i posługiwania się przymusem.

Naród jest rzeczywistością obyczajową i kulturalną, ale nie ma ściśle określonej władzy, której się należy posłuszeństwo i która może się posługiwać przymusem.“

Tych praw „narodowców“ nie chcieli nigdy uznać, ani uszanować. Przeciwnie, zawsze deptali je brutalnie. Autorytet państwa mieli za nic, autorytet władz państwowych podważali cynicznie, autorytet sądów uważali za niepotrzebny, autorytet Kościoła i dogmaty religijne przemieniali na dogmaty partyjne.

I dlatego w obronie autorytetu państwa, władz, zasad moralnych i społecznych, — musiał O. W. P. zniknąć z powierzchni życia publicznego Polski.

## Akty Prezydenta i kontrola gospodarki w obradach sejmowej komisji konstytucyjnej

Sejmowa Komisja Konstytucyjna bez przerwy prowadzi pracę nad rewizją Konstytucji. Na ostatnim posiedzeniu obszerny referat o kontrasygnacie aktów rządowych Prezydenta wygłosił p. wiceminister Car, zgłaszając następujące tezy:

1) Akty wypływające z uprawnień osobistych (prerogatywy) Prezydenta Rzplitej nie wymagają kontrasygnaty. Należą do nich: a) akty nominacji i odwołania prezesa Rady Ministrów, pierwszego prezesa

Sądu Najwyższego, prezesa N. I. K., generalnego komisarza wyborczego, oraz urzędników kancelarii cywilnej, b) wszelkie akty Prezydenta Rzplitej jako zwierzchnika sił zbrojnych, a w tej liczbie nominacje i zwolnienia generalnego inspektora sił zbrojnych i naczelnego wodza, c) akty rozwiązywania Sejmu i Senatu przed upływem kadencji, d) akty powoływania senatorów, e) akty wydane w wykonaniu prawa weta ustawodawczego, f) zarządzenia o oddanie człon-

ków Rządu pod Sąd Trybunału Stanu, g) akty łaski i pieczy prawnej, h) ordęzia nie będące aktami w prawnopństwowym znaczeniu;

2) Akty urzędowe Prezydenta Rzplitej nie zwolnione od kontrasygnaty wymagają dla swej ważności podpisów prezesa Rady Ministrów i ministra, do którego zakresu działania należy dana sprawa. Wyjątek stanowią akty nominacji sędziów i oficerów, które będą kontrasygnowane wyłącznie przez właściwego ministra.

Po p. wicemarszałku Carze wygłosił referat pos. Paschalski o wymiarze sprawiedliwości; w zakończeniu pos. Czuma mówił o kontroli finansowej, zgłaszając poniższe tezy:

1) Rząd przedstawi corocznie zamknięcie rachunków państwowych do parlamentarnego zatwierdzenia.

2) Sposób wykonywania parlamentarnej kontroli nad długami Państwa określi osobna ustawa.

3) Do kontroli całej gospodarki Państwa i wszystkich innych związków publiczno-prawnych pod względem finansowym, badania zamknięć rachunków Państwa, przedstawiania corocznie Sejmowi wniosków o udzielenie lub odmówienie Rządowi absolutorjum jest powołana Kontrola Państwa, oparta na zasadzie kolegialności i niezależności sędziowskiej w wykonywaniu funkcji orzekania członków jej kolegium.

4) Prezesa Kontroli Państwowej mianuje i odwołuje bez wniosku i bez kontrasygnaty Prezydent Rzplitej. Prezes zajmuje stanowisko równorzędne ministrowi i jest za sprawowanie swego urzędu, podległych mu urzędników odpowiedzialny według zasad ustalonych dla odpowiedzialności ministrów, nie wchodzi jednak w skład Rady Ministrów.

5) Wiceprezesów i członków kolegium Kontroli Państwowej mianuje Prezydent Rzplitej na wniosek prezesa. Innych urzędników mianuje prezes.

## Nic o Polsce bez Polski!

Plany rzymskie biorą ciągi w prasie londyńskiej

„Manchester Guardian“ w artykule zatytułowanym „Pacjenci i chirurdzy“ stwierdza, że Mała Ententa i Polska nie tracą czasu, aby wyraźnie określić swoje stanowisko wobec paktu 4-ech mocarstw. Powstaje zgrupowanie państw, przeciwne wszelkiej próbie rewizji. Oto pierwszy rezultat konwersacji angielsko-włoskiej. Nikt nie mógł przypuszczać, że tym państwom przypadnie do gustu propozycja położenia się na stół operacyjny. Niezależnie od tego, czy ma być dokonana amputacja czy też kuracja odtłuszczająca, pacjent posiada oczywiście prawo powiedzieć, „tak lub nie“.

„Manchester Guardian“ podkreśla na wstępie jednolitą pozycję prasy polskiej.

Dziennik cytuje pisma reprezentujące rozmaite kierunki polityczne na dowód, że cała Polska przeciwstawia się planom rzymskim i że nie godzi się na żadną rewizję swoich granic.

Stanowisko to pokrywa się zresztą, jak stwierdza „Manchester Guardian“ ze stanowiskiem czynników rządowych, które wyraźnie formułują hasło „nic o Polsce bez Polski“. Polskie czynniki rządowe kierują się zasadą, że Polska jest dostatecznie wielkim państwem, aby być włączoną do klubu wielkich mocarstw.

Polska pragnie być traktowana — koń czy dziennik londyński — jako wielkie mocarstwo i grać należną jej rolę we wszystkich ważnych sprawach politycznych.

## Związek państw bałtyckich na straży niepodległości tych państw

Łotewski przewodniczący komisji spraw zagranicznych sejmowi socjal demokrata Cellens udzielił wywiadu przedstawicielowi „Jaunakas Zinas“. Poruszając kwestję stanowiska Litwy wobec związków państw bałtyckich, Cellens uważa, że federacja państw bałtyckich jest konieczna w celu zabezpieczenia niepodległości tych państw. Litwa dzisiaj nie chce takiego związku. Jej stanowisko w tej sprawie może stać się dla niej katastrofą. W społeczeństwie łotewskim panuje przekonanie, że niepodległość Litwy jest ważnym czynnikiem dla utrzymania niepodległości Łotwy.

Jak mają się ułożyć nasze stosunki obecnie — pyta Cellens — gdy Litwa opowiadała

się za hitlerowskimi Niemcami. Z uczuciem prawdziwego żalu musimy stwierdzić, że Litwa, jako sojusznik Niemiec, przeszła temsamem do obozu naszych wrogów. W najlepszym wypadku możemy ustasunkować się do tego z ubolewaniem. Może Litwa w ostatniej chwili, zanim nie będzie zapóźno zmieniła swe stanowisko i idąc ręką z małymi państwami bałtyckimi zabezpieczy swą niepodległość. Nie wątpimy — zakończył Cellens, że większość narodu litewskiego myśli temi samymi kategorjami co i my Łotysze. Tylko naród litewski może zmusić obecne czynniki decydujące do powzięcia decyzji, która zaważy na losach Litwy.

## Bekonony polskie w Anglii

Ceny bekonów polskich na rynku londyńskim zyskały dalsze 4 do 5-ciu szylingów na centnarze. W okresie 21—23 b. m. wysłano do Anglii z Polski ogółem 14.069 bal bekonów, z czego 9.605 bal do Londynu.

# Gdy stahlhelmowcy łamią karabiny...

## Brunświcka wyprawa i zdobycz hitlerowców

Martin von Seldte alias Nitram, brat twórcy Stahlhelmu napisał w roku ubiegłym „rewelacyjną super-sensacyjną” powieść przyszłości pod tytułem: „Polnische Truppen haben heute Nacht...”

Mowa tam była o różnych okropnościach: oto w nocy wojska polskie wpadły na terytorjum Prus Wschodnich i zaczęły tam wszczynać różne straszliwości... Krew płynęła strumieniami, rozdzierające jęki przerywały powietrze, „polscy okrutnicy pastwili się nad bezbronnymi ofiarami, Gdańsk wywiesił potulnie białą chorągiew ze strachu, Niemcy wschodnio-pruscy brali w skórę od polskich żołnierzy, że aż się kurzyli...”

Powieść ta wywołała panikę wśród walczących patriotów pruskich, którzy zadzierali nosy w powietrze, przykładali ucho do ziemi, czy aby nie widać nadlatujących samolotów polskich, czy aby nie słychać tętentu od polskiej granicy — znak niechybny, że nadjeżdżają ułani polscy.

Prorok Nitram osiągnął sukces i rozgłos niebywały.

Atoli minali zaledwie rok i prorocstwo zaczęło się spełniać jakoś dziwnie: niby tak, a niby inaczej! Panika istotnie zapanowała na ziemiach Rzeszy — i to nie tylko w Prusach Książących, Katowianych i bitych, jęczących i przerażonych Niemców są już setki tysięcy!

Białą chorągiew poddania się wywiesiły wszystkie miasta niemieckie, ozdobiwszy ją przeczornie symbolem swastyki, a teraz ostatnio „kwiat kwiatów” „rozbrojonych” Niemiec sam Stahlhelm został „przymuszony” do „pacyfizmu” przez rycerskich szturmowców hitlerowskich.

## Spadek bezrobocia

Według ostatnich sprawozdań państwowych urzędów pośrednictwa pracy w całym kraju, na dzień 25 bm. zanotowany został pierwszy od 11-tu miesięcy spadek liczby bezrobotnych. W dniu tym zarejestrowanych było 286.842 bezrobotnych, tj. o 2.011 mniej, niż w tygodniu poprzednim.

Liczba bezrobotnych w Warszawie wynosiła 31.400 osób (wraz z okragiem), t. j. o 131 osób więcej, niż w tygodniu poprzednim. W Łodzi (wraz z okragiem) zarejestrowano 35.510 bezrobotnych, tj. o 2.130 mniej, niż w tygodniu poprzednim. Liczba bezrobotnych na Śląsku wynosiła 85.936 osób, wykazując wzrost o 12 osób w ciągu tygodnia.

## Wzrost wkładów w kasach komunalnych

W komunalnych kasach oszczędności w lutym rb. zwiększyły się oszczędności o 8,4 mln. zł w porównaniu do miesiąca poprzedniego i wynosiły na 28 lutego rb. 564,3 mln. zł. Natomiast wkłady na rachunkach bieżących, względnie czekowych nieznacznie się obniżyły, a mianowicie do 46,5 mln. zł.

Wkładów dolarowych znajduje się w kasach komunalnych około 16 milionów dolarów. Ogółem na terenie Polski mamy 372 komunalne kasy oszczędności.

## Polsko-czechosłowackie zbliżenie lotnicze

Między lotnictwem polskim a czechosłowackim nawiązane zostały ostatnio wielce życzliwe stosunki. Wyrazem zbliżenia lotniczego między Polską a Czechosłowacją będzie wydanie w najbliższych dniach zamiennych numerów przez organ Aeroklubu Czechosłowackiego „Letectvi” i organ polskich klubów lotniczych „Skrzydła Polska”. Specjalny zeszyt „Letectvi” poświęcony będzie lotnictwu polskiemu, specjalny zaś numer „Skrzydła Polska” — lotnictwu czechosłowackiemu.

## 15 ton drobiu z Polski do Londynu

Za polskie kurczęta wyborowe płacono na rynku angielskim od 10 do 10 1/2 pensa za funt, za kury roczne 2 1/2 do 8 pensów za funt, za indyckie 9 do 9 1/2 pensa, za indyki 8 pensów a za perliczki gatunku cięższego 1 szyling za sztukę. Największym popytem cieszą się polskie perliczki, kurczęta, oraz indyckie. Zapotrzebowanie na indyki jest znikome. W ubiegłym tygodniu nadeszło z Polski do Londynu około 15 ton drobiu.

Stahlhelm — dzieło rodzonego brata Nitrama: Stahlhelm, który tyle marszów demonstracyjnych przeciw Polsce przeprowadził! Stahlhelm — hełmy stalowe, uzbrojone aż po zęby, a przeciwko polskim żołnierzom dyszące nienawiścią i żądzą krwi — kończy fatalnie.

Bo oto w Brunświku, w chwili gdy policja wkroczyła do siedziby Stahlhelmu, członkowie stahlhelmowskich oddziałów pomicznych zaczęli łamać karabiny na

znak protestu.

Niech łamią karabiny stahlhelmowcy. Niechaj się wzajemnie rozbrajają. Niechaj przywódcy Stahlhelmu wędrują do kozy i rozpamiętują w aresztach policyjnych nad „znikomością potęgi” hełmów stalowych...

Rozwiązanie Stahlhelmu w Brunświku nastąpiło w nocy 26 marca. Czy Hans Nitram, vel Martin von Seldte napisze teraz nową powieść pod tytułem: „Hitlertruppen haben heute Nacht...”

## Narodowa strzelnica w stolicy im. Marszałka Piłsudskiego

Pan Marszałek Józef Piłsudski wyraził zgodę na nazwanie budowanej w Warszawie wielkiej strzelnicy krytej Jego imieniem.

Strzelnica ta powstająca z inicjatywy Komendy Głównej Związku Strzeleckiego dla uczczenia Marszałka Piłsudskiego, jako założyciela Związku Strzeleckiego, zostanie wybudowana obok terenów sportowych „WKS Legia” — Strzelnica będzie służyła przez wszystkie sezony w roku do strzelań na 25, 50, 100 metrów z broni bocznej zapłonu oraz do strzelań na 100 mtr., a zapewne również na 200 i 300 metrów do strzelań z karabinów wojskowych.

Protectorat honorowy komitetu budowy ob-

jął pierwszy wiceminister spraw wojskowych gen. Fabrycy. Prace nad przeprowadzeniem budowy strzelnicy prowadzi specjalny komitet wykonawczy, na czele którego stanął, jako prezes dr. gen. Stanisław Rouppert, wiceprzewodniczący naukowej rady wychowania fizycznego.

Ożywioną akcją w zakresie zbierania funduszy na budowę strzelnicy prowadzą wszystkie oddziały strzeleckie z terenu całego kraju, — które w dniu 19 bm. celem uczczenia dnia imienia Komendanta zadeklarowały udział w pierwszym ogólnopolskim konkursie pracy, z którego uzyskane fundusze przekazane będą komitetowi budowy strzelnicy.



**Ach! Jak mnie głowa boli!**

Nie należy jednak rozpaczać. Jakże szczęśliwym jest ten, kto ma Togonal w domu. Przekorna Pani domu kupuje stale tabletki Togonal, gdyż wie dobrze, że ten środek jest dla niej, męża i dzieci potrzebny. Jak wiadomo Togonal zapobiega nagromadzeniu się wosku moczowego i dlatego tabletki Togonal leczą neuralgię, bóle nerwowe i głowy, reumatyzm, grypy i przeziębienia. Nieszkodliwy dla serca, żołądka i innych organów. Spróbujcie i przekonajcie się sami. Do nabycia we wszystkich aptekach.

**Pamiętaj to słowo: Togonal**

# Hitlerowska proklamacja bojkotowa 1 kwietnia w Rzeszy

Partja hitlerowska ogłosiła proklamację bojkotową do wszystkich organizacji działających na terenie Rzeszy Niemieckiej. W proklamacji tej czytamy m. in.: Znikczemnialiśmy, tehrzliwi kacykowie żydowsko - marksistowsy opuścili swoje stanowiska. Mimo całego krzyku żaden z nich nie odważył się na serejo stawiać oporu. W większości wypadków zbiegli oni zagranicę zabierając ze sobą nabite portfele i pozostawiając na łase Opatrzności uwidzione przez siebie masy. Tylko bezprzykładnej dyscyplinie i spokojowi (!) w jakim odbywał się ten przewrót zawdzięczają sprawcy i eksploatorzy naszego nieszczęścia że prawie bez wyjątku wyszli bez szwanku, że nie spadł im włos z głowy.

Jeżeli porównać z tym aktem samoopanowania powstania narodowego rewolucji bolszewicką w Rosji, której ofiara padło 3 miljo-

ny zabitych to dopiero wówczas oceni się jaką wdzięczność ci winowajcy upadku Niemiec dłuży są wobec elementu narodowego odrodzenia. Wystarczy przypomnieć dalej straszliwe walki i spustoszenia, które kosztowała rewolucja wywołana przez tych ludzi systemu listopadowego, gdy rozstrzeliwali w latach 1918 — 1919 zakładników, mordowali bezbronnych przeciwników — a okazało się, że istnieje olbrzymia różnica (?) w porównaniu do rewolucji narodowej.

Komunistyczni i marksistowsy zbrodniarze oraz ich żydowsko - intelektualni podżegacze, — czytamy dalej w tej odezwie — którzy zawczasu zbiegli ze swemi kapitałami zagranicę, rozwijają tam obecnie niesumiennej rodowi niemieckiemu. W zakończeniu tej odezwy partja hitlerowska stwierdza, że w od-



**Skuteczna ochrona cery** przed szkodliwym wpływem atmosferycznym tylko przez niezastąpiony krem biologiczny

**Eukutol 6**

Pudełko oryg. po zł. 1.65, 1/2 pudełka po zł. 0.90, wszędzie do nabycia!

## Trzynastka sądów nadzwyczajnych w Prusach

Pruski minister sprawiedliwości wydał rozporządzenie wykonawcze do dekretu Prezydenta Rzeszy z dnia 21 marca w sprawie utworzenia sądów nadzwyczajnych w Prusach. W myśl rozporządzenia, powołane zostaną sądy nadzwyczajne w 13-tu większych miastach pruskich, będących siedzibą wyższych sądów krajowych. Przygotowanie aktów oskarżenia powierzone ma być specjalnie wykwalifikowanym siłom przydzielonym do oddzielnych urzędów prokuratorskich.

Sprawa o podpalenie Reichstagu przeciw komunistom Luebbemu sędzona będzie przez trybunał Rzeszy, ponieważ chodzi nie o zwykłą zbrodnię podpalenia, lecz również o zbrodnię zdrady stanu.

## Zebrańie akcjonariuszów Towarzystwa Kolejowego po sko-francuskiego

W dniu 13-ym maja r. b. odbędzie się w Paryżu doroczne zgromadzenie akcjonariuszów Towarzystwa Kolejowego Polsko-Francuskiego, na którym Rada złoży sprawozdanie oraz bilans Towarzystwa za rok operacyjny 1932, jak również poinformuje zebranych o postępie dotychczasowej eksploatacji kolej Herby — Nowe — Gdynia przez Polskie Koleje Państwowe. Ponadto odbędzie się wybory członków Rady i komisji rewizyjnej, oraz zatwierdzenie budżetu na rok 1933.

## Na rynku pracy

Jak wynika z ostatnich zestawień, państwowe urzędy pośrednictwa pracy na terenie całego kraju skierowały w lutym do pracy ogółem 17592 osób, w tem 15.211 mężczyzn i 2.381 kobiet. Z ogólnej liczby osób, które otrzymały pracę, 1.362 przypada na grupę górników, 973 na hutników, 1.256 na metalowców, 494 na włókienników, 526 na robotników budowlanych, 255 na pracowników umysłowych, oraz 10.717 na pracowników niewykwalifikowanych.

Poszukujących pracy zgłosiło się 280.044 osób, wolnych posad było 18.609.

## Zapasy pszenicy w świecie

Obliczają, że uchwytne zapasy pszenicy na świecie wynosiły w dniu 1 marca r. b. 78 milionów buszli, podczas gdy przed rokiem — 77 milionów, przed dwoma laty — 79 milionów, przed trzema — 69 milionów, przed czterema — 66 milionów i przed pięcioma — 51 milionów buszli.

odpowiedzi na hasła bojkotowe przeciwko Niemcom, dołoży starań, aby obrócić się one przeciwko „odpowiedzialnym podżegaczom” i że silniej uderzy samych żydów.

Proklamacja podaje szczegółową instrukcję dla wszystkich organizacji narodowo - socjalistycznych na obszarze Rzeszy w sprawie organizowania odwetowej kampanii bojkotowej. Wszędzie powołane mają być komitety wykonawcze dla pełnego przeprowadzenia bojkotu żydowskich sklepów, towarów, lekarzy i adwokatów. Bojkot skierowany jest wyłącznie przeciwko żydom niemieckim. Będzie on miał charakter powszechny. Bojkot rozpocznie się 1 kwietnia o godz. 10 przed południem i trwać będzie aż do odwołania go przez kierownictwo partji. Proklamacja kończy się wezwaniem do ślepego posłuszeństwa wobec zarządzeń kierownictwa partji.

# Strach zabija jak błyskawica

## Elektryczność lekarstwem i trucizną

Elektryczność okazała się doskonałym sprzymierzeńcem współczesnej medycyny, oddającym cenne usługi w rozpoznawaniu i leczeniu całego szeregu chorób.

Trudno sobie wyobrazić zupełnie pewne rozpoznanie wczesnych okresów chorób płucnych bez użycia promieni Roentgena, których źródłem jest przecież prąd elektryczny. Dla wielu ludzi zagrożonych kalectwem wskutek występujących przy urazach mechanicznych lub ostrych chorobach zakaźnych porażeniach nerwów, jedynym ratunkiem jest *elektryzacja*. Naświetlanie lampą kwarcową jest jednym z najlepszych środków *przeciw krzywicy*, a dalej daje również dobre wyniki w *leczeniu gruźlicy gruźliczolewej, gruźlicy kości*, w wypadkach nieżytych oskrzeli, w różnych zaburzeniach przemiany materii, jak w chorobie Basedowa, cukrzyca itd.

Współczesna medycyna posługuje się również t. zw. „*kąpielami elektrycznymi*“, w których organizm chorego poddany zostaje równoczesnemu działaniu energii cieplnej i świetlnej, z wyłączeniem promieni pozafioletkowych a

wtęc działających chemicznie. Przewlekłe odmrożenia, zapalenia ucha, jam nosowych ustępują szybko pod działaniem tych „*kąpiele*“.

Działanie prądu zależy również od wrażliwości danej osoby, którą to wrażliwość zwiększają niektóre choroby układu nerwowego, krwionośnego i oddychania. To też prąd o niskim napięciu, wynoszącym 65 woltów, może być dla niejednego człowieka już niebezpieczny, a nawet przyprowadzić go o śmierć drugiemu zaś nie wyrządzi żadnej krzywdy. Dla większości ludzi 100 do 150 woltów nie zawsze jest niebezpieczne. Ponad 200 woltów wywołuje zazwyczaj poważne zaburzenia, a 500 woltów jest w 90% śmiertelne. Zaznaczyć przy

tem należy, że prąd zmienny jest niebezpieczniejszy od stałego.

Prąd elektryczny przechodzący przez ciało ludzkie napotyka na opór wynoszący od 2 tys. do 2 milionów ohmów, stąd też jeśli nie spowoduje natychmiastowej śmierci przez porażenie serca lub oddechu, wywołuje różne skutki. Rażony prądem traci w jednej chwili przytomność.

Rażeniu piorunem ulega rocznie *około 4 tys. ludzi*, z których *umiera tysiąc*. Przyczyną śmierci pewnego odsetka tych nieszczęśliwych jest nie sam piorun, lecz rodzące się w tej samej chwili uczucie *strachu*, które zabija również szybko, jak błyskawica.

## Pożeracze „coco“

### Nalóg, który krzepi i niszczy Indianina

Indianie, zamieszkujący Andy na pograniczu Boliwii i Peru, są plemieniem wielce interesującym. Naogół plemię to zalicza się do t. zw. „*czystych*“ rasowo.

Wzorem Anglików mieszkańcy Andów spożywają obfity posiłek poranny, na który składają się różnego rodzaju jarzyny i jagody. Podstawą jednak ich życia jest „*coco*“, liście zawierające kokainę, które dają tubylcom nie tylko siłę, niezbędną dla wyżycia w prymitywnych warunkach, ale czynią ich odpornymi na ciepłota i głód, mrozy srogie lub tropikalne upały.

Zycie Indianina koncentruje się w tych małych, drobnych listkach, przeżywanym z wolna i pracowicie całymi dniami. Cenny ten specjal z całą sumiennością dzieli między mieszkańców wioski indyjskie wódz plemienia. Pod wpływem kokainy popęd piciowy u Indian

zanika prawie zupełnie. Miłość została wyrugowana z życia tubylców i jest to uczucie tak powierzchowne i blahe, jak blahe jest rolnictwo indyjskie, ograniczające się do sadzenia na kilku grządkach kartofli.

Wrecz odmienny wpływ wywiera natomiast na Indian alkohol, który pojawia się od czasu do czasu pod dachami wsi indyjskiej. Ale alkohol nie jest w stanie wyrugować „*coco*“; kokaina działa na tubylców zarazem jako *trucizna i lekarstwo*.

Za czasów panowania Inkasów kokaina była wśród Indian mało znana i używana. Dopiero biali przybysze postarali się o rozpoznanie „*coco*“ wśród tubylców, mając oczywiście na względzie własną korzyść. Stopniowo użycie „*coco*“ weszło w zwyczaj i stało się nalgolem, który nie daje się już wykorzystać.

## Wymierające plemię



Na zdjęciu naszym widzimy rodzinę indyjską z jednego z plemion południowo-amerykańskich, żyjących w Paragwaju. Plemię to, jak i szeregi innych plemion indyjskich, żyjących w Ameryce Południowej powoli, ale stale wymiera.

Mydło Bebe Szofmana

doskonale dla dorosłych o wrażliwej cerze. 1791

## Z Ekwadoru



Na zdjęciu naszym widzimy charakterystyczne typy indjan z Pampasów Ekwadoru.

## Jaskiniowcy w Kadyksie

### Wioski podziemne

Jednym z krajów posiadających olbrzymią ilość pieczar skalnych, zamieszkałych przez ludzi jest bezspornie Hiszpania. Szczególnie gęsto rozsiadane są wioski nowoczesnych troglodytów w okolicach Madrytu, w Aragonii, w Katalonii, zwłaszcza tam, gdzie znajdują się pokłady tzw. loessu. Przedmieście Leridy np. składa się całkowicie z mieszkań podziemnych a widok setek ludzi, wydobywających się co rano z owych jaskiń — mieszkań i śpieszących do pracy, jest czemś jedynym w swoim rodzaju. Największym skupiskiem „*troglodytów*“ w Hiszpanii jest Kadyks — duży port wojenny z 35000 mieszkańców Kadyksu przeszło 20 tysięcy mieszka w jaskiniach.

„*Jaskiniowcy*“ kierują się względami oszczędności przedewszystkiem, gdyż materiały budowlane w tej okolicy są bardzo drogie, a drzewa tu jak na lekarstwo.

Architektura mieszkań — jaskiń jest bardziej skomplikowana, niż grot przedhistorycznych. Urządzenie wewnętrzne podziemnych do mostów jest proste: szereg izb, wychodzących na korytarz, przedzielony kuchnią, w której wcale nierzadko znajduje się instalacja gazowa, a oświetlenie elektryczne spotyka się również od czasu do czasu.

## Ponad 4 miliony

### mieszkańców w Berlinie

Według obliczeń niemieckiego urzędu statystycznego, liczba mieszkańców Berlina osiągnęła na dzień 1 marca rb cyfrę 4.223.641 osób.

## „Bal przestępców“

Balowy sezon w Londynie obfituje w rozmaite ekstrawagancje. Panie z towarzystwa i dwice salonów starają się prześcignąć wzajemnie pomysłowością i oryginalnością uczt. W tym roku palmę pierwszeństwa otrzymała żona lorda H. Lady H. urządziła w swoim majątku pod Londynem „*bal przestępców*“. Zaproszeni goście winni byli przyjść w strojach więziennych i ucharakteryzować się odpowiednio do stroju i roli. Pod koniec balu ogłoszono konkurs. Nagrodę otrzymał wiehrabia „*...*“, któremu udało się popelnąć w ciągu zabawy 16 kradzieży. Jury otrzymało od niego pekucygaretków, pierścionków i papierośnic, które zwrócić ściągnął podczas tańców.

## Rekord cierpliwości

Więzień, przebywający w Marsylii napisał na znaczku pocztowym wartości 50 centymów 3.000 liter. Odczytać je można jedynie przy pomocy lupy. Elaborat swój ofiarował więzień lekarzowi więziennemu dr. Locart, który opisał ten fakt w swojej książce o przestępcach, o ich manjach i talentach. Po upływie krótkiego czasu po ukazaniu się książki dr. Locart otrzymał list od niemieckiego więźnia z Lipska, w którym tenże oświadczył, że zdyktował Francuza, wypisawszy na takim samym znaczku francuskim 6.000 liter, czyli dwa razy więcej. Dr. Locart nie omieszkał przesłać tego listu francuskiemu rekordziście, który znów, dotknięty w ambicji, rozpoczął nową pracę i wypisał aż 7.645 liter.

## Wstęp w szeregi LOPP.

WILLIAM J. LOCKE

## „Dziki Amos“

### (The coming of Amos)

63) Przedruk wzbroniony

— Dlaczego?

Podniosła się i stanęła przede mną z rękami opuszczonymi sztywno po bokach.

— Bo jestem żoną Ramona Garcii.

Myslałem wydać jakiś zwierzęcy krzyk bólu, gdyż porwała mnie nagle w ramiona i głowa jej spoczęła na moim sercu.

— O, niech pan nie rozpacza. Może wszystko nie jest tak jak pan myśli. Nim mnie pan osądzi musi mnie pan wysłuchać.

Puściła mnie i usiadła na krześle.

— Niech pan siada na tamtem krześle i słucha.

R o z d z i a ł X V.

Wysłuchałem i podaję treść tego absurdalnego, przeklętego, żalostnego opowiadania.

Dwa sezony przedtem lady Verinder, bogata dama, nadająca ton na Lazurze wyrzuciła, wprowadziła w świat nową gwiazdę w postaci czarującego młodzieńca z Ekwadoru, senora Ramona Garcii. Ją uważałam wyżej wymienioną damę za skąpa starą, antypatyczną jedzę, ale opinie artystów nie mają w takim środowisku jak Cannes żadnego znaczenia, a bogate, utytułowane wiedźmy mają. To też ich aproba starczy w takich kołach na paszport.

O tem powiedziała mi nie Nadja, ale stary sir Antoni Boulivant, który pożyczyl Garcii na kilka

dni przed jego ucieczką dziesięć tysięcy franków i kiedy mu ich długo nie oddawano, zwierzył oszustu i popędził na skargę do jego protektorki, lady Verinder. Stara naiwna zwierzyła mu się pod pieczęcią tajemnicy, która, o ile wiem, została przełamana tylko dla mnie, że poznała Garcie w Aix les Bains, że grywali razem w domach gry, że wyświadczył jej różne drobne przysługi i wogóle był taki miły i sympatyczny, że zaprosiła go do siebie do Cannes.

Nie chcę jej sądzić niesprawiedliwie. Znalazła wspaniałego cavaliere servante i skorzystała z okazji. Garcii był bardzo przystojny, ubierał się bez zarzutu, wspominał niedbale o swoich dobrach, stadach, koniach i lanach pszenicy i miał wyszukany sposób życia, trochę przesadny, ale zgodny z egzotycznym pochodzeniem. W rezultacie stara lady, ujęta jeszcze uprzejmością pięknego młodzieńca dla jej pieska, tak się w nim zadurzyła, że całe Cannes uwierzyło, że musiała go znać od dzieciństwa i przyjęła go jak swego.

Nadja poznała Garcie na sezon przede mną. Widywałem ich oboje, ale każde oddzielnie i nie przypuszczałem, że ich wogóle co łączy. Jak już mówiłem, obwieś zachowywał się bez zarzutu, co mu należy poczytać za niezwykle spryt. Bogactwo z Ameryki Południowej nie biorą udziału w towarzyskim życiu Rywieri. Stają w najwspanialszych hotelach, jeżdżą autami z niedozwoloną szybkością, rażąc wzrok przechodniów blaskiem brylantów, rozbijają się po restauracjach i pływają w szampanie. Ale w prywatnym domu nie postoi noga żadnego z nich. Nie mając towarzystwa (chyba, że spotkają znajomych z Boliwii lub Patagonji) szukają rozrywki w kołach półświatka. Natu-

ralnie nikt z nas, stałych mieszkańców, nie zbliża się do nich i nie przedstawia ich naszym paniom. Ramon Garcia był na tyle przebiegły, że nie afiszował się z wesółmi panienkami i jeżeli wyprawiał jakie skandale, to tak, że nikt o tem nie wiedział. Coprawda później doszły mi słuchy, że był strasznym rozpustnikiem, zewnętrznie jednak i towarzysko był po purytańsku poprawny. Muszę mu to przyznać. Osobiście powziąłem do niego wstręt od pierwszego wejrzenia. Może dlatego, że jako Anglik, nie znoszę instynktownie egzotycznych lowelasów, układnych, ufrizowanych i pachnących perfumami.

Fontanowie, pomimo zaszarganej reputacji byli we wszystkich domach w Cannes, gdyż pochowanie obojga było tak wysokie, że mogli sobie pozwolić nawet na zły rozgłos. Wstęp do szalerni w willi Mirandzie uchodził za przywilej i bogaci amerykańscy południowcy i wesole panienki nie mogły o nim marzyć nawiasem mówiąc, ku żalowi markiza, który gotów był łowić w swoje sieci wszelkie ptactwo, byle dobre do oskubania. Ale markiza nie chciała się poniżyć i uważała, że „*niziny*“ można tylko oszukiwać w sklepach i urzędach.

Ramon Garcia zyskał jej łaskę bez trudu. Przyjmowano go wszędzie i uchodził za krezusa. Początkowo przegrywał z wdziękiem i swobodą, później zaczął wygrywać z takim samym wdziękiem i taką samą swobodą. Markiz zorientował się, że trafił na franta i, jak się zdaje, wszedł z nim w porozumienie. Garcia, który poznał w markizie bratniego ducha, nie był na tyle jednostronny, żeby się nie poznać na niewinności księżnej Ramiroff.

(Ciąg dalszy nastąpi)

# Rolnicy pomorscy nie dadzą pieniędzy na robotę partyjną godzącą w interesy rolnictwa

W kilku artykułach o wydarzeniach, jakich widownią było ostatnie nadzwyczajne walne zebranie Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego, oświetliłmy dokładnie zakulisowe intrygi partyjników ze Stronnictwa Narodowego. To skandaliczne targnięcie się spiskowców partyjnych na zasłużoną, cieszącą się powszechnym dotąd zaufaniem ogółu rolników pomorskich, instytucję jednoczącą w Pomorskim Towarzystwie Rolniczym wszystkich rolników na gruncie pracy gospodarczej i zawodowej — wywołał zdecydowany głos protestu i potępienia. Protest ten zasługuje z wielu względów na osobną uwagę, gdyż stwierdza, że rolnicy pomorscy, stojąc na straży swych interesów w zgodnej współpracy z Rządem widzą tylko możliwość przeprowadzenia skutecznej walki z kryzysem w obronie swych warsztatów pracy. Z drugiej strony — i to jest najwymowniejsze — rolnicy pomorscy energicznie oświadczyli się przeciwko zakusom i intrydze partyjnej w swych organizacjach zawodowych i stan, jaki obecnie powstał w Pomorskim Towarzystwie Rolniczym uważają za SPRZECZNY Z INTERESAMI ROLNICTWA.

Takie i w tym sensie zapadły uchwały na walnym zebraniu rolników z powiatu toruńskiego w następstwie dokonane przez partyjników rozprzeżenia wewnętrznego w P. T. R.

Uchwały te są proste, jasne i zrozumiałe dla każdego rolnika. Z chwilą, gdy Pomorskie Towarzystwo Rolnicze i jego naczelną władzę jawnie i demonstracyjnie zostało podporządkowane wpływowi partyjnym, gdy dotychczasowy charakter partyjny tej organizacji został przekreślony, gdy przeróżne zacharki „działaczy” partyjnych ze Stronnictwa Narodowego, doprowadziły do zupełnego chaosu organizacyjnego — rozległ się silny sprzeciw NIE POZWALAMY! Sprzeciw samych rolników, którzy na terenie bezpośrednio im bliskim w powiatowym P. T. R. nietylko założyli protest, lecz nie zgodzą się w żadnym wypadku, aby ciężko wypracowany dobytek organizacyjny rolnictwa pomorskiego poszedł na marne, aby na nim mogły zerować demagogia partyjna i samowola. I sami rolnicy znaleźli potrzebne środki, rozporządzają już niemi, aby nie dopuścić, żeby w P. T. R. zbankrutowani partyjniści mogli szkody wyrządzać ludziom pracy, całemu ogółowi rolniczemu, czyniąc z organizacji gospodarczej — zawodowej gniazdo czy bagienko partyjne.

Na ostatnim zebraniu walnym P. T. R. rolnicy pomorscy byli przeciw świadkami, że organizację zawodową zamieniono na wiec partyjny. „Zasługa” ta przypadła w udziale w pierwszym rzędzie „politykom

## Młodzież rzemieślnicza do p. Wojewodu Kirilkiśa

„Z racji otwarcia ogniska dla młodzieży rzemieślniczej miasta Grudziądza, zebrane obywatelstwo, a w szczególności młodzież rzemieślnicza wszystkich zawodów, zasyła Tobie Panie Wojewodo głębokie wyrazy swego przywiązania, prosząc najwyższego dostojnika Pomorza o rzetoczenie nad naszą młodzieżą Swej opieki”.

narcdowym”. Mówili i krzykali oni o wszystkim, tylko zapomnieli o rolnictwie, o jego potrzebach. Z zebrania rolniczego uczynili poprostu niesamowite widowisko. Aż przykre było, gdy patrzyło się na pewnych działaczy „narodowych”, jak z pianą w ustach wykrzykiwali wytarte w treści frazesy partyjne. I tacy „działacze”, którzy w czasach najbardziej krytycznych absolutnie nic dobrego nie zdziałali dla rolnictwa pomorskiego, gdy przedstawiciele ich stronnictwa w Sejmie każde niemal przedłożenie rządowe starali się zwalczyć, odmawiając wszelkiego poparcia w pozytywnej i planowej akcji mają odważyć burzyć dokonane prace dla rolnictwa jak pracę samych rolników. Czyż to nie jest działanie wręcz destrukcyjne, godzące w interesy całego rolnictwa pomorskiego? Odpowiedź może być tylko jedna.

I taką właśnie odpowiedź bez osłonek dobłą, jedną udzielił tym właśnie rozbiętom jedności rolniczej zjazd powiatowy P. T. R. w Toruniu. Poza przytoczonymi powyżej wyjątkami z uchwał tego zjazdu jest jedna jeszcze, która ma znaczenie prak-

tyczne. Brzmi mianowicie, jak następuje: „Walne Zebranie powiatowe P. T. R. powiatu toruńskiego uchwała wstrzymać do czasu załatwienia sprawy nowego statutu P. T. R. wpłacanie składek przez Zarządy Kółek Rolniczych i członków ponad 50 ha do kasy Zarządu Głównego P. T. R.

Celem utrzymania ciągłości pracy na terenie powiatu. Walne Zebranie powiatowe uchwała, aby Zarządy Kółek Rolniczych i członkowie ponad 50 ha wpłacali 50 procent wymiaru składek tytułem zaliczki do Kasy Zarządu Powiatowego”.

Rolnicy sami zatem uchwalili wstrzymanie wpłaty składek do Kasy Zarządu Głównego P. T. R., nie dawać pieniędzy tym, którzy ponad interes państwowy i dobro rolnictwa postawili krzykactwo, demagogię i cele, które są obce całemu rolnictwu pomorskiemu.

Dobłą to nauka i ostrzeżenie, że ogół rolniczy na Pomorzu, nie ma zamiaru tolerować działalności tych, którzy nie zawahali się dla celów partyjnych podporządkować sobie zasłużoną organizację na terenie pomorskim.

# Budujemy własne domki

## Rząd przeznaczył 15 milionów kredytu

Budownictwo mieszkaniowe od pewnego czasu skierowane zostało na tor drobnych domków indywidualnych. Ma to tem większe znaczenie społeczne, że jak wiadomo, własny mały domek jest marzeniem każdego pracownika.

Już w roku 1932 podjęta została na terenie 38 miast Rzeczypospolitej akcja popierania drobnego budownictwa mieszkaniowego przy pomocy kredytowej z funduszy państwowych w sumie zł 5.000.000. Zachęcony dodatnimi wynikami tej akcji na mocy uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 10

stycznia 1933 r. w sprawie budownictwa mieszkaniowego — rząd przeznaczył w roku bieżącym sumę 15.000.000 złotych na akcję popierania budowy małych domków.

Czynnikami rządowe z jednej strony dążą do stworzenia całego szeregu warunków, zachęcających do wnoszenia domków na użytek własny, jako to: obniżenie taryf przewozowych za stosowanie nowych ulg podatkowych dla nowych budowli, przeznaczenie na cele budowlane terenów państwowych i t. p., z drugiej strony przeznaczają na rzecz drobnego budowni-

## Kampanja taniości

Polska dąży ku temu, by wreszcie zapobiec zbytniemu importowi. Pamiętajmy, że aczkolwiek na pierwszym miejscu eksportu polskiego stoi Wielka Brytania, jednakże na pierwszym miejscu importu w dalszym ciągu jeszcze stoją Niemcy. Dlatego też zagadnienie racji stanu dla Polski jest inne nastawie nie importu i propagandy samowystarczalności. Polska produkuje tanio szereg artykułów codziennej konsumpcji obecnie jeszcze importowanych. Ceny i jakość towarów polskich zostaną uwidocznione w wymowny sposób na Targach Poznańskich, które w r. bież. uruchamiają specjalną kampanję o niebywałym zasięgu reklamującą polski przemysł. Do Poznania przybędą wycieczki z całego kraju. — Dziesiątki tanich pociągów wycieczkowych przywożą do Poznania wielotysięczną rzeszę kupiectwa i konsumentów z najdalszych zakątków Polski. Takim rzeszom należy pokażać całą różnorodność polskiej produkcji i niskich cen, by się wreszcie społeczeństwo nasze otrząsnęło od hołdowniczego stosunku do tego co obce.

**Cała Polska dla Wilna!**  
**2. kwietnia dzień**  
**rańowania**  
**Bazyliki Wileńskiej**

## Kuracja kryzysowa dolara i funta

### Po ostatnim krachu bankowym w Ameryce

W Stowarzyszeniu Dziennikarzy i publicystów gospodarczych w Warszawie odbył się wieczór dyskusyjny, na którym dr. Wacław Fajans, prezes Związku Banków wygłosił ciekawy referat p. t. „Dolar a funt”. — Prelegent stwierdził, że dzień 21 września 1931, w którym wstrzymano wymienialność waluty angielskiej na złoto, stał się dniem doniosłości historycznej i to nietylko dla W. Brytanji. Losy funta są związane nierozłącznie ze strukturą brytyjskiego rynku finansowego. Wydarzenia w Anglii w zakresie monetarnym wykazały, że baza na której opierał się funt była chwiejna, a utrzymanie go na poziomie paritetowym stało się niemożliwym.

Fakt załamania się funta był punktem wyjścia do szeregu zmian w układzie stosunków światowych. Anglija, mogąc skutkiem spadku waluty dostarczać swe towary taniej o 30 do 35% zyskała na konkurencyjności i miała możność odświeżyć i wyzyskać swój bilans płatniczy. Ponieważ równocześnie bankowość angielska, pomimo znacznych perturbacji na rynku pieniężnym, zwłaszcza zaś w 2-gim

półroczu 1931 wykazała dużą odporność, przeto obecna sytuację finansową Anglii można uważać za pomyślną.

Zupełnie odmiennie przedstawia się sytuacja Stanów Zjednoczonych, które po wojnie przedzierzgnęły się z dłużnika w jednego z największych wierzycieli świata. Bilans płatniczy Stanów Zjednoczonych jest stale czynny, przy czem po wojnie, dzięki utworzeniu własnej floty, objęły one nawet rolę pośrednika w wymianie światowej.

Gdy w Anglii funt był zagrożony od zewnątrz — w Stanach Zjednoczonych dolar był zagrożony od wewnątrz. Prelegent omówił szczegółowo ostatnie krachy bankowe w Ameryce. W tym układzie stosunków rozpoczęła się masowa ucieczka od wkładów. Banki nie mogły sprostać zadaniu, a dolarowi groziło niebezpieczeństwo nie ze strony Europy lecz własnego rynku, złoto bowiem uciekało do safesów własnych obywateli.

Mówca stwierdził, że dolarowi na przyszłość od zewnątrz nic nie grozi. Cały świat był i jest dłużnikiem Stanów Zjednoczonych.

stwa wszystkie środki i zasoby, jakie mają do dyspozycji.

Plan akcji kredytowo budowlanej w roku 1933 obejmuje obecnie 104 miasta oraz wybrzeża polskie.

Na te miasta i okolice podmiejskie wyznaczył obecnie rząd sumę 10.000.000 złotych. Bank Gospodarstwa Krajowego rezerwuje nie rozdzielone dotychczas 5.000.000 zł na popieranie seryjnego budownictwa małych domków indywidualnych, masowa bowiem i seryjna wytwórczość umożliwia maksymalne obniżenie kosztów budowy.

W przeciwnieństwie do tej akcji kredytowej z roku 1932, która uwzględniała przedewszystkiem drobne budownictwo drewniane, tego roczna kampanja kredytowo budowlana ułatwi w większości miast budownictwo murowane narówni z drewnianem. Maksymalna granica kredytu określona została na sumę zł 4000 na 1 domek, przyczem suma ta musi się zmieścić w 50 proc. kosztów budowy.

Miejmy nadzieję, że ta akcja kredytowa przyczyni się w sposób wydatny do ożywienia tegorocznego ruchu budowlanego.

## Drogi wywozu polskiego węgla

### Wzrost zamówień na rynkach skandynawskich

W pierwszej połowie marca r. b. wywieźliśmy ogółem 328 tys. ton węgla, a więc w porównaniu z przeciętną za połowę lutego o 40 tys. ton mniej. Spadek wywozu dotknął okręg śląski o 11 tys. ton, a okręg dąbrowski o 29 tys. ton.

Z rynków środkowo-europejskich eksport szedł głównie do Austrii i to w rozmiarach znacznie mniejszych, niż w lutym r. b. Eksport węgla do Czechosłowacji ustał prawie zupełnie. Wzrósł natomiast wywóz na rynki skandynawskie. W pierwszej połowie marca r. b. wywieźliśmy bowiem 156 tys. ton, podczas gdy w pierwszej połowie lutego tylko 147 tys. ton. Głównie wzrosły wysyłki do Danji, natomiast zmniejszyły się nieco do Norwegji. Państwa bałtyckie w pierwszej połowie b. m. węgla bałtyckiego nie sprowadzały. Zmniejszyły się także wysyłki węgla do państw zachodnio-europejskich, a głównie do Francji i Belgji. Również poważnie zmniejszył się eksport węgla do Włoch. Na rynki pozaeuropejskie węgla w tym okresie nie eksportowano. Również zmniejszyły się dość znacznie, głównie wskutek ograniczenia ruchu okrętów, wysyłki węgla okrętowego, natomiast wzrósł wywóz do Gdańska.

Przeładunek w portach polskich w pierwszej połowie marca r. b. zmniejszył się w porównaniu do przeciętnej za połowę lutego r. b. o 13 tys. ton i wynosił — 283 tys. ton. Podkreślić należy, że przeładunek w porcie gdańskim wynosił 132 tys. ton, a więc wzrósł o 3 tys. ton. Natomiast przeładunek w porcie gdyńskim zmniejszył się o 16 tys. ton, wynosząc tylko 151 tys. ton.

# Młodzież szkolna na flotę narodową

## „Matka” dla łodzi podwodnych i „Dar Szkoły Polskiej”

Istnieje w Polsce organizacja społeczna naogół mało znana, a jednak działająca skutecznie wśród młodzieży szkolnej i nauczycielstwa w kierunku propagandy morza polskiego i pomocy dla naszej floty narodowej. Organizacja ta, której nazwa brzmi: Komitet Zbiórki na okręt „Dar Szkoły Polskiej”, obejmuje wszystkie polskie organizacje nauczycielskie.

Komitet Zbiórki na okręt „Dar Szkoły Polskiej” powstał w roku 1930 i po szeregu prac wstępnych przystąpił do realizacji swych zamierzeń.

Pragnąc zdać sprawozdanie z dotychczasowej gospodarki, Komitet powołał Komisję Rewizyjną, złożoną z przedstawicieli wszyst-

kich polskich organizacji nauczycielskich, która dokonała rewizji ksiąg Komitetu. Wyniki rewizji przedstawiają się następująco: wpływy Komitetu, pochodzące z dobrowolnych składek młodzieży szkolnej i nauczycielstwa wynosiły na dzień 31 grudnia 1932 r. zł. 162.139,39 — wydatki zł. 39.775,03

Z zebranych funduszy, na przedstawienie kierownictwa Marynarki Wojennej, Komitet przekazał pierwotnie sumę zł. 118.000 a następnie dodatkowo zł. 4.000, na kupno okrętu „matki” dla łodzi podwodnych. Statek ten, o pojemności 2.450 ton, pod nazwą „Sławomir Czerwiński” jest już w posiadaniu Marynarki Wojennej i w najbliższym czasie zostanie spuszczonej na wodę.

Z tych kilku cyfr widać, że młodzież szkolna i nauczycielstwo, zjednoczone w Komitecie Zbiórki na okręt „Dar Szkoły Polskiej”, mimo ciężkich warunków gospodarczych, w jakich znajduje się społeczeństwo nasze, daje wystarczający dowód uspołecznienia i uświadomienia o wartości, znaczeniu morza i silnej floty narodowej dla naszego życia państwowego.

Komitet prowadzi i prowadzić będzie nadal swoją akcję gromadzenia funduszy na flotę narodową. Przewiduje się połączenie Komitetu Zbiórki na okręt „Dar Szkoły Polskiej” z Ligą Morską i Kolonjalną dla skuteczniejszego działania i realizowania wielkiego wspólnego celu.













dr  
one  
dz  
ia  
ce  
kc  
  
li  
er  
at  
  
w  
ai  
yh  
E  
or  
ni  
Se  
ie  
na  
zi  
  
k  
ta  
ro  
p  
za  
oc  
i  
va  
y  
  
Y  
  
na  
ier  
RE  
M  
C





